
Dzień 1. / 27 maja / 10:00-16:30  
w godzinach 10:00 – 14:00 blok wykładów z tłumaczeniem symultanicznym (PL, ANG, NIEM)

9:30 / Rejestracja

10:00 – 10:10 / Powitanie 

10:10 – 11:00 / Powiązania genealogiczne i historyczne między Holandią a Polską (1600-obecnie) – Hélène Oppatja, Dyrektor, Martine 
Zoeteman-van Pelt, Manager – CBG / Centrum voor  familiegeschiedenis / Centrum Historii Rodziny (Holandia) 

Hélène Oppatja – Dyrektor CBG / Centrum Historii Rodziny/ Centrum voor familiegeschiedenis. Historyk (Vrije Universiteit, Amsterdam)  
i były administrator lokalny i zarządca miasta. Urodzona w Holandii (1966) w rodzinie indyjsko-holenderskiej, matka urodziła się w pobliżu 
miasta Rotterdam, a ojciec w Surabaya, w byłych Holenderskich Indiach Wschodnich, kraju, który znamy teraz jako Indonezję.

Martine Zoeteman-van Pelt (1970) jest holenderską genealogiem i historykiem. Stopień doktora uzyskała w 2011 roku na Uniwersytecie  
w Leiden. Jej badania dotyczyły populacji studenckiej Lejdy w latach 1575-1812. Jest starszym pracownikiem naukowym w CBG|Center  
for Family History i genealogicznym specjalistą ds. DNA. Nadzoruje również historyczne projekty crowdsourcingowe.

Na przestrzeni wieków istniały liczne powiązania między mieszkańcami Polski i Holandii. Zaprezentujemy przegląd licznych źródeł genea-
logicznych pozwalających na badań tych migrantów z obu krajów. M.in. studentów z okresu wczesnej nowożytności, górników i żołnierzy 
z okresu II wojny światowej.

11:00 – 11:50 / Automatyczna indeksacja – połączenie technologii i działań człowieka w celu uzyskania wysokiej jakości indeksów  
– Torsten Kux, Area Manager Europe, FamilySearch.org (USA, Niemcy)

Torsten Kux pełni w FamilySearch funkcję Area Managera odpowiedzialnego za Europę, ma 20 lat doświadczenia zawodowego i dogłębną 
wiedzę na temat szeroko pojętej genealogii. W czasie jego pracy w FamilySearch brał udział w rozwoju wielu innowacyjnych technologii, 
struktur organizacyjnych oraz sposobu, w jaki ludzie mogą uczyć się i łączyć ze swoją rodziną i dziedzictwem.

FamilySearch od dziesięcioleci wykonuje zdjęcia dokumentów z archiwów, muzeów i kościołów na całym świecie. Te skany są udostępnia- 
ne bezpłatnie na stronie FamilySearch.org. W wyszukiwaniu w tym ogromnym zbiorze danych bardzo pomaga indeksacja. Do tej pory  
jedynym sposobem była indeksacja manualna dokonywana głównie przez wolontariuszy. Jednak do tej pory udało się zindeksować tylko 
około 20% zasobu. Rozwój nowych technologii pozwolił na uruchomienie automatycznego indeksowania wspomaganego komputerowo  
– daje to szansę na radykalny wzrost liczby zindeksowanych dokumentów.

11:50 – 12:10 / Przerwa kawowa 

12:10 – 13:00 / Wywłaszczenia majątków na Wołyniu w latach 1915/1916 na podstawie Wołyńskiej Gazety Gubernialnej – Gerhard König, 
AGoFF (Niemcy)

Gerhard König – Nauczyciel, informatyk i genealog. Od ponad 20 lat poszukuje swoich przodków na Śląsku, Prusach Wschodnich, Wołyniu 
i centralnej Polsce. Członek Towarzystwa Historycznego Wołynia e.V. (HVW), a od 2007 prezes tego stowarzyszenia. Od 15 lat kieruje  
w AGOFF grupą roboczą zajmująca się Wołyniem. Wraz z żoną Ireną König z domu Kopetzke jest autorem stron internetowych wolhynien.de 
 i wiki.wolhynien.net poświęconych Wołyniowi.

Decyzje władz rosyjskich o wywłaszczeniu majątku obcokrajowców w latach 1915/16 zostały opublikowane Wołyńskiej Gazecie Guber- 
nialnej. W prezentacji opisany jest sposób tworzenia list wywłaszczonych, proces pozyskiwania danych oraz przedstawiona zostanie baza 
danych zawierająca 29 308 wpisów z 1 720 miejscowości.

13:00 – 13:50 / Struktura narodowościowo -religijna Polski - ujęcie geograficzno-historyczne – dr hab. Andrzej Rykała, prof. Uniwer-
sytetu Łódzkiego (Polska)

Andrzej Rykała – prof. UŁ, specjalizujący się w geografii historycznej, politycznej oraz geografii religii. Autor, współautor i redaktor kilkuna-
stu książek. W ostatnich latach ukazały się m.in. Mniejszości narodowe i etniczne w interpretacjach przestrzennych (2016), Dzieje Żydów 
polskich (2019), W reakcji na powojenną przemoc antysemicką. Samoobrona Żydów w Łodzi – uwarunkowania społeczno-polityczne  
i przestrzenne (2020), W kręgu geografii politycznej i dyscyplin „okolicznych”.

Celem wystąpienia jest syntetyczne przedstawienie z perspektywy geograficzno-historycznej grup ludności w Polsce, które zachowały 
odrębność wyrażaną w kategoriach narodowych lub etnicznych (zbieżnych w wielu przypadkach z religijnymi), identyfikując się z innym 
narodem niż polski. Przy zastosowaniu tego kryterium każda z tych społeczności stanowi mniejszość czyli grupę ludności danego państwa 
różniącą się od większości jego mieszkańców (obywateli) przynależnością narodową (etniczną), religijną, językiem używanym na co dzień, 
własną tradycją, a także innymi wartościami lub cechami, które zespalają ją poczuciem odrębności. W prezentacji znajdzie się analiza 
 retrospektywną, wyjaśnienie genezy i przedstawienie uwarunkowań rozwoju przestrzennego mniejszości, określenie ich liczebności,  
rozmieszczenia oraz położenia prawnego we współczesnej Polsce.
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13:50 – 14:10 / Wspólna fotografia

14:10 – 14:45 / Przerwa obiadowa
 

14:45 – 15:30 / Narzędzia do analizy DNA w serwisie Ancestry.com – Piotr Rassek,  Ancestry, (Niemcy)

Dr. Peter Rassek – studiował historię i slawistykę w Oldenburgu, gdzie w 2012 roku obronił doktorat z historii. Od 2014 pracownik Ancestry.com, 
początkowo jako kierownik projektów digitalizacji, od 2021 odpowiedzialny za projekt „World of Family Trees” oraz współpracę z genealog-
ami i stowarzyszeniami genealogicznymi w Europie. Czyta komiksy, jeździ na rowerze i skleja modele, o ile czas pozwala. Mieszka i pracuje  
w Berlinie.

Genealogia genetyczna cieszy się coraz bardziej rosnąca popularnością, co motywuje Ancestry jako lidera na tym rynku do kontynuowania 
prac nad rozwijaniem i ulepszaniem narzędzi do analizy DNA oraz ich użycia do badan genealogicznych. Tematem prezentacji będą nie 
tylko metody określania pochodzenia etnicznego przez Ancestry, lecz również przedstawienie możliwości nowych narzędzi, m.in. chromo-
some painter i DNA compare feature. 

15:30 – 16:00 / Historia jednego zdjęcia -wybrane przypadki identyfikacji osób - Adam Lajdenfrost Kierownik Oddziału Udostępniania 
Zasobu Archiwalnego, Narodowe Archiwum Cyfrowe (Polska)

Adam Lajdenfrost – to archiwista z 25-letnim stażem. W sferze jego zainteresowań znajdują się zagadnienia m.in. z dziedziny militarystyki 
i piłki nożnej. W codziennej pracy zajmuje się wyszukiwaniem informacji, co czasem wiąże się z identyfikacją odnalezionych obiektów  
lub miejsc ich przechowywania.

W Narodowym Archiwum Cyfrowym poza udostępnianiem cyfrowym użytkownik ma możliwość obejrzenia materiałów źródłowych  
na tradycyjnych – analogowych nośnikach w siedzibie archiwum w Czytelni. Niejednokrotnie wiąże się to z chęcią poznania swoich przodków. 
Wiele fotografii z zasobu NAC miało już bardzo ciekawą historię identyfikacji. Pomocny w tym procesie jest również serwis „Szukaj  
w Archiwach”, który wychodzi naprzeciw potrzebom użytkowników poszukujących swoich korzeni.

16:00 – 16:30 / Niespodzianka – Igor Strojecki, Piotr Nojszewski, Warszawskie Towarzystwo Genealogiczne (Polska)

Igor Strojecki – pasjonat genealogii, autor wielu publikacji oraz inicjator licznych wystaw i wydarzeń poświęconych jego przodkom, m.in.  
aktorce Elżbiecie Barszczewskiej, podróżnikowi i fotografowi Leonowi Barszczewskiemu czy psychologowi i wynalazcy Julianowi Ochorowi- 
czowi, prezentowanych w muzeach i instytucjach kultury w całej Polsce. Jest członkiem Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich. Został 
uhonorowany m.in. nagrodą Ludomira Benedyktowicza, Nagrodą Złotego Jacka, Złotym Liściem Retro. W roku 2021 został odznaczony 
medalem „30-lecia Niepodległości Uzbekistanu”.

Piotr Nojszewski – Wiceprezes Zarządu Warszawskiego Towarzystwa Genealogicznego, doświadczony genealog, interesuje się obszarem 
historycznej Ziemi Liwskiej. Poszukiwał przodków także w Estonii, Litwie, Niemczech, Ukrainie, Rosji i USA. Lubi listy strat i inne źródła 
genealogii żołnierskiej oraz mniej znane źródła pozametrykalne. Autor przewodnika do poszukiwań w Ziemi Liwskiej. 

17:00 – 18:30 / Zwiedzanie cmentarza Ewangelicko-reformowanego – ulica Żytnia 42, Warszawa oprowadza Igor Strojecki

19:30 – 22:00 / Spotkanie integracyjne – Pracownia na Kole, Ożarowska 61, Warszawa

Dzień 2. / 28 maja / 10:00-14:35
9:30 / Rejestracja

10:00 – 10:50 / Źródła do badań nad urzędnikami Królestwa Polskiego w zagranicznych instytucjach archiwalnych i bibliotecznych  
Europy Środkowo-Wschodniej – dr hab. Krzysztof Marian Latawiec, prof. UMCS (Polska) 

Krzysztof Latawiec – dr hab., obecnie pracuje na stanowisku profesora uczelni w Zakładzie Archiwistyki i Nauk Pomocniczych Historii 
w Instytucie Historii UMCS w Lublinie. Redaktor naczelny czasopisma „Res Historica” oraz redaktor tematyczny czasopisma „Wschodni 
Rocznik Humanistyczny”. Zainteresowania badawcze: obecność Rosjan i Niemców w Królestwie Polskim; obecność Polaków i Niemców 
w Imperium Romanowów; funkcjonowanie szkolnictwa, sądownictwa, administracji, formacji mundurowych, kościołów oraz związków 
wyznaniowych w Imperium Rosyjskim i Królestwie Polskim w XIX i na początku XX wieku; genealogia; źródłoznawstwo. Autor i współautor 
przeszło 150 prac naukowych.

Królestwo Polskie w latach 1815-1918 było integralną częścią Imperium Rosyjskiego. Taka sytuacja spowodowała,  że na stanowiskach  
w administracji państwowej i sądownictwie znajdowały się osoby pochodzenia polskiego, rosyjskiego i niemieckiego. Po upadku powstania 
 listopadowego nastąpił powolny proces unifikacji Królestwa Polskiego z resztą ziem monarchii Romanowów, który uległ znaczącemu 
przyśpieszeniu po klęsce powstania styczniowego. Przyniosło to swoje konsekwencje w postaci pozbawiania miejscowych przedstawicieli 
inteligencji umysłowej stanowisk w administracji Królestwa Polskiego na rzecz osób pochodzących z imperium. Polacy nie chcąc być 
zmarginalizowani podejmowali decyzje o poszukiwaniu zatrudnienia w głębi Rosji, co doprowadziło do ich obecności na ziemiach całego 
Imperium Rosyjskiego. W referacie zostaną omówione źródła do dziejów inteligencji urzędniczej Królestwa Polskiego przechowywane  
w archiwach i bibliotekach krajów Europy Środkowo-Wschodniej.
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10.50 – 11:40 / Badania genealogiczne społeczności Ormian Polskich - Hanna Kopczyńska-Kłos i Monika Agopsowicz - Fundacja Kultury  
i Dziedzictwa Ormian Polskich (Polska)

Hanna Kopczyńska-Kłos – Historyczka i archiwistka, ukończyła Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. W fundacji opiekuje się archi-
wum, prowadzi projekty genealogiczne, organizuje wydarzenia kulturalne i zdobywa fundusze na przedsięwzięcia.

Monika Agopsowicz – Pochodzi z rodziny Agopsowiczów - Ormian od wieków osiadłych w granicach Polski, którzy do II wojny światowej 
zamieszkiwali okolice Kołomyi, Stanisławowa i Lwowa. Autorka artykułów i dwóch nagrodzonych książek popularnonaukowych o polskich 
Ormianach, zwłaszcza tych z Pokucia.

Prezentacja będzie zawierać zarys historii Ormian, z zaprezentowaniem źródeł do badań genealogicznych społeczności Ormian. Obejmie 
również prezentację serwisu www.archiwum.ormianie.pl - Wirtualne Archiwum Polskich Ormian.

11:40 – 12: 20 / Zespoły „Więzienie Karne Warszawa Mokotów” oraz „Urząd Śledczy m.st. Warszawy” z zasobu Archiwum Państwowego 
w Warszawie jako materiał do badań genealogicznych – Witold  Karpowicz, Archiwum Państwowe w Warszawie (Polska)

Witold Maciej Karpowicz – historyk, absolwent IH UW oraz podyplomowych studiów archiwalnych na UMK, obecnie starszy kustosz  
w Oddziale Kwerend i Udostępniania Archiwum Państwowego w Warszawie. Przez kilkanaście lat kierownik Oddziału Akt Instytucji  
Wymiaru Sprawiedliwości tegoż archiwum (wcześniej Archiwum Państwowego m.st. Warszawy). Autor kilkunastu inwentarzy archiwalnych, 
publikował m.in. w „Warszawie i Mazowszu” oraz „Kronice Warszawy”, współautor scenariuszy kilku wystaw organizowanych i współorga- 
nizowanych przez APW.

Głównym wątkiem referatu będzie zaś prezentacja dwu obszernych zespołów „Więzienie Karne Warszawa Mokotów” oraz „Urząd Śledczy 
m.st. Warszawy”. Zawierają one dokumenty unikalne pod względem zawartości oraz przydatności do badań genealogicznych a także 
naukowych i popularyzatorskich. Dodatkowo przedstawiony zostanie krótki rys innych szczątkowo zachowanych w zasobie Archiwum 
Państwowego w Warszawie zespołów akt więziennych z XIX i I połowy XX w. 

12:20 – 12:50 / Tort urodzinowy

12:50 – 13:40 / Rejestracja osób w księgach parafialnych Kościoła prawosławnego w Polsce. Zasoby archiwalne do badań genealo- 
gicznych  – Ks. dr Andrzej Kuźma , Chrześcijańska Akademia Teologiczna, Eugeniusz Siemieniuk, Podlaskie Towarzystwo Genealogiczne

Ks. dr Andrzej Kuźma jest pracownikiem naukowo-dydaktycznym Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie i wykładowcą 
Prawa kanonicznego i Patrologii. 

Eugeniusz Siemieniuk – architekt, działacz Podlaskiego Towarzystwa Genealogicznego 

W prezentacji zostanie przedstawiona historyczna i współczesna struktura Kościoła prawosławnego w Polsce. Zostaną zaprezentowane 
metody rejestracji w księgach parafialnych zdarzeń związanych z życiem wiernych. Ukazane zostaną historyczne metody rejestracji wiernych 
Kościoła prawosławnego i współczesne archiwalne zasoby ksiąg parafialnych.

13:40-14:20 / Program Kultura Cyfrowa w digitalizacji zbiorów regionalnych - Piotr Strembski, Kierownik Oddziału Zabezpieczania 
Zasobu Archiwalnego - Narodowe Archiwum Cyfrowe (Polska)

Piotr Strembski od 2000 roku zajmuje się udostępnianiem i digitalizacją materiałów archiwalnych w Archiwach Państwowych, obecnie 
kieruje Oddziałem zabezpieczania zasobu archiwalnego w Narodowym Archiwum Cyfrowym.

Narodowe Archiwum Cyfrowe udziela wparcia w procesach digitalizacji zbiorów regionalnych. Udział Narodowego Archiwum Cyfrowego  
w digitalizacji zasobu archiwów państwowych to praca nad standardami, prowadzenie Zintegrowanego Systemu Opisu Archiwalnego  
i archiwizacja danych w Centralnym Repozytorium Cyfrowym. NAC pełni również rolę centrum kompetencji w zakresie digitalizacji, udziela-
jąc informacji i zabezpieczając zbiory archiwalne m.in. stowarzyszeń i fundacji będących beneficjentami środków rządowych, dzięki czemu 
nieznane szeroko wcześniej zbiory regionalne zostają upublicznione w Internecie.

14:20- 14:35 / Zakończenie
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